
SOLICITUD DE COTIZACIÓN  

 

SDC/042/PNUD/2020 

Suministro de Luminarias y Materiales Eléctricos para 

Hospitales 

 

Aclaratoria 1 
 

Caracas, 3 de julio de 2020. 
 

Pregunta 1: En la página 2 del documento de solicitud de cotización, se indica que el 
incoterm no aplica, pero en la página 9 colocan DAP PNUD Caracas. ¿El incoterm aplica 
o no aplica? 
Respuesta: No aplica. Se procedió a realizar la respectiva enmienda en la página 9 (Ver 
Enmienda 1) 
 

Pregunta 2. Con relación a la pregunta No. 1, ¿para este proceso se facilitará el uso de 
la franquicia diplomática para la importación de bienes? 
Respuesta: No aplica.  
 
Pregunta 3: 
En la página No. 3 del documento de solicitud de cotización, se solicita un año de 
garantía para los materiales, pero en la página 10 dice que se solicita una 
garantía de 6 meses. ¿Por cuánto tiempo debemos ofrecer garantía? 
Respuesta: La garantía es de 6 meses. Se procedió a modificar  la página 3 del 
documento mediante enmienda (ver enmienda 1) 
 
Pregunta 4: 
¿La garantía solicitada de acuerdo al tiempo que confirmen en la pregunta, aplica para 
todos los ítems solicitados? 
Respuesta: Si. La garantía solicitada es por 6 meses para todos los suministros 
requeridos. 
 
Pregunta 5: 
Favor confirmar si los ítems desde el 1 y hasta el 9, se requieren en unidad de 
medida por “unidad” 
Respuesta: Si. Los precios deben ser cotizados por “unidad” 
 
Pregunta 6: Ítem 1, 2 y 3: las luminarias son las bases dónde reposan los tubulares? 
¿deben ser con las especificaciones exactas mencionadas en dichas partidas? 
Respuesta: Deben ser como las especificadas, para mantener la unidad en la apariencia 
con las luminarias existentes. 
 
Pregunta 7: 
Ítem 8: Un proveedor me mostró un modelo dónde está integrado el tablero eléctrico 
con la caja integrada, solo de colocar en la pared, entraría dentro de sus 
especificaciones este tipo de caja?.en el mismo Ítem solicitan los interruptores? 



en el mismo Ítem Transformador de aislamiento seco relación 1/1, potencia 5 KVA? 
Rele monitor de aislamiento de línea ISO-GARD, serie De, Square D o similar? pudieran 
darnos más especificaciones con respecto a esta solicitud de este item? 
Respuesta: El tablero requerido es para empotrar en la pared, no para instalarlo 
superficialmente. Es una caja metálica con puerta y debe incluir en su interior todos los 
componentes especificados. 
 
Pregunta 9: 
Ítem 9: La Celda metálica solicitada es para que nosotros la armáramos en el sitio 
enviando los componentes, y el personal? 
Respuesta: La celda debe ser entregada completamente armada, cumpliendo con las 
especificaciones del Item. 
 
 

Pregunta 10: 
Favor confirmar si para el ítem 10 y el ítem 11 se requieren en unidad de 
medida metros y si serían 150 metros de cable para el ítem 10 y 150 metros de cable 
para el ítem 11. 
Respuesta: la unidad de estos Items es el metro (m) de cable y para cada uno de ellos 
se solicita la cotización para 150 m de cable. 
 
 

Pregunta 11: En el ítem 12, favor indicar en la unidad de medida, a qué se refiere con 
SG. 
Respuesta: Se refiere a que todos los interruptores deben cotizarse juntos, como una 
sola suma. 
 

Pregunta 12: Para el ítem 4, luminaria de pared, nos hemos percatado de que ese 
modelo ha sido descontinuado, ¿aceptarían alguno de estos modelos en su lugar, en 
virtud de que el anterior ha sido descontinuado? 
Respuesta: La imagen suministrada es un modelo. La versión más moderna fabricada, 
que cumpla con las especificaciones del Item, es perfectamente válida. Foto referencial 

 
 
 

Atentos saludos, 
 

Unidad de Adquisiciones 
PNUD-Venezuela 


